?4fe,
(fefc

BBiÉSfi
t- ' •

À PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL/CE

REF: TOMADA DE PREÇOS N° 021/2020-SEINF/CPL

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO DISTRITO DE

ARACATIAÇU, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE.

Prezados (as) Senhores (as),

Apresentamos a V. Sas., nossa proposta para o objeto do Edital de TOMADA DE PREçOS N°

019/2020-SEINF/CPL CUjO Objeto e a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO

DISTRITO DE ARACATIAÇU, NO MUNICíPIO DE SOBRAL/CE, conforme projeto em anexo, parte
integrante desse processo, pelo preço global de R$ 232.213,51 (Duzentos e trinta e dois mil e
duzentos e treze reais e cinquenta e um centavos) com prazo de execução de 60
(SESSENTA) DIAS.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o
contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o(a) Sr.a
WANDA MARÍA RÊGO BARRETO, carteira de identidade N° 98031088591 SSP/CE e CPF n°
799.495.763-34, como representante legal desta empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a
contar da data da abertura da licitação.

• Declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto
deste Edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que
serão iniciados dentro do prazo de até 05 (CINCO) consecutivos, contados a partir do
recebimento da Ordem de Serviço.

• Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições
estabelecidas no Edital da licitação e seus anexos.

Sobral, 22 de abril de 2020.

/ÿN

:rv

Atenciosamente,

- Proprietária

1AlCMsât*
Wanda MariaKego Barreto Joaquim Barreto Lima Neto - Engenheiro

CREA/CE n° 47755/D
Responsável Técnico

VVanda iu CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS EIRELI

ar a Re9o Bar1'71 CNPJ: 14.181.809/0001-71
'Itular mreto Rua Coronel Diogo Gomes, 1050 -sala 06

Sobral - Ceará - Tel.: (88) 99662-7507
CEP: 62.010-153

PETTRUS CONSTRUTORA-ME
CNPJ: 14.181.809/0001-71

' ví

#ÿ

F J'.XPETTRUS
CQNSTÍRUTORA

DECLARAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

REF.: TOMADA DE PREÇOS N° 021/2020-SEINF/CPL

1) PETTRUS CONSTRUÇÕES E EMPREEMDIMENTOS IMOBOLIARIOS EIRELI - ME, INSCRITA NO CNPJ N° 14.181.809/0001-71,
POR INTERMÉDIO DE SEU TITULAR O SRA. WANDA MARIA REGO BARRETO, PORTADOR DA CARTEIRA DE IDENTIDADE :N°
96031088591/CE E CPF N° 799495763-34, DECLARA,, EXPRESSAMENTE QUE ESTA EMPRESA ATRAVÉS DE SEU
RESPONSÁVEL TÉCNICO VISITOU O LOCAL E A REGIÃO ONDE SERÁO EXECUTADAS AS OBRAS REFERENCIADAS, E TOMOU
CONHECIMENTO DE TODAS AS INFORMAÇÕES E DAS CONDIÇÕES LOCAIS QUE POSSAM INFLUIR DIRETA OU
INDIRETAMENTE NA EXECUÇÃO DAS MESMAS. OUTROSSIM, DECLARAMOS QUE ESTAMOS DE PLENO ACORDO COM TODAS
AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL DA LICITAÇÃO E SEUS ANEXOS.

, PETTRUS CONSTRUÇÕES E EMPREEMDIMENTOS IMOBOLIARIOS EIRELI - ME, INSCRITA NO CNPJ N° 14.181.809/0001-71,
POR INTERMÉDIO DE SEU TITULAR O SRA. WANDA MARIA REGO BARRETO, PORTADOR DA CARTEIRA DE IDENTIDADE N°
96031088591/CE E CPF N° 799495763-34, DECLARA, SOB AS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS CABÍVEIS E SOB AS PENAS DA LEI,
SER EPP - EMPRESA DE PEQUENO PORTE NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, NÃO POSSUINDO NENHUM DOS
IMPEDIMENTOS PREVISTOS NO § 4o DO ART. 3o DA LEI COMPLEMENTAR N° 123/2006.

3) PETTRUS CONSTRUÇÕES E EMPREEMDIMENTOS IMOBOLIARIOS EIRELI - ME, INSCRITA NO CNPJ N° 14.181.809/0001-71,
POR INTERMÉDIO DE SEU TITULAR O SRA. WANDA MARIA REGO BARRETO, PORTADOR DA CARTEIRA DE IDENTIDADE N°
96031088591/CE E CPF N° 799495763-34, DECLARA,, PARA OS DEVIDOS FINS DO DISPOSTO NO INCISO V DO ART. 27 DA LEI

: FEDERAL N° 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, ACRESCIDO PELA LEI FEDERAL N° 9.854, DE 27 DE OUTUBRO DE 1999, QUE
NÃO EMPREGA EM TRABALHO NOTURNO, PERIGOSO OU INSALUBRE MENORES DE 18 (DEZOITO) ANOS, E NÃO EMPREGA
MENORES DE 16 (DEZESEIS) ANOS, SALVO NA CONDIÇÃO DE APRENDIZ, A PARTIR DE 14 (QUARTOZE) ANOS.

4) PETTRUS CONSTRUÇÕES E EMPREEMDIMENTOS IMOBOLIARIOS EIRELI - ME, INSCRITA NO CNPJ N° 14.181.809/0001-71,
POR INTERMÉDIO DE SEU TITULAR O SRA. WANDA MARIA REGO BARRETO, PORTADOR DA CARTEIRA DE IDENTIDADE N°
96031088591/CE E CPF N° 799495763-34, DECLARA,, PARA OS DEVIDOS FINS NÃO SER PROPRIETÁRIA, PROMITENTE
COMPRADORA, CESSIONÁRIA, USUFRUTUÁRIA DE IMÓVEL (EÍS) RESIDENCIAL (AIS) URBANO (S), CONSTRUÍDO(S) OU EM
CONSTRUÇÃO, LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE SOBRAL.

/

5) PETTRUS CONSTRUÇÕES E EMPREEMDIMENTOS IMOBOLIARIOS EIRELI - ME, INSCRITA NO CNPJ N° 14.181.809/0001-71,
POR INTERMÉDIO DE SEU TITULAR O SRA. WANDA MARIA REGO BARRETO, PORTADOR DA CARTEIRA DE IDENTIDADE N°

V96Ó31088591/CE E CPF N° 799495763-34, DECLARA, PARA OS DEVIDOS FINS DE DIREITO, ESPECIALMENTE PARA FINS DE
r RQVA EM PROCESSO LICITATÓRIO, JUNTO AO MUNICÍPIO DE SOBRAL, ESTADO DO CEARÁ, QUE CONCORDA
"fNTEGRALMENTE COM OS TERMOS DESTE EDITAL E SEUS ANEXOS.

PELO QUE, POR SER A EXPRESSÃO DA VERDADE, FIRMA O PRESENTE, SOB AS PENAS DA LEI.

Sobral -Ceará, 22 de abril de 2020.

DECLARA,

_
JJL-

'tfâlAfufcjò
Wanda Maria Rego Barretó - titular
PETTRUS CONSTRUTORA
CNPJ: 14.181.809/0001-71

CNPJ- 14 18 «
Barreto

WandaManaÿ

PETTRUS CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS EIRELI

CNPJ: 14.181.809/0001-71 .

Rua Coronel Diogo Gomes, 1050 - sala 06
Sobral-Ceará - Tel.: (88) 99662-7507

CEP: 62.010-153

.li

£RESUMO DO ORÇAMENTO

a .
PETTRUS

T-Trr;I: 4?/
4"‘CONSTRUÇÃO DEPAVIMENTAÇÃO EMPEDRA TOSCA NO DISTRITO DE ARACATIAÇUOBRA:

09hs00minHORARIO:

CLIENTE: A PREFEITURA DE SOBRAL/CE I

TOMADA DEPREÇOS N° 021/2020-SEINF/CPLMODALIDADE:

PRAZO DE

EXECUÇÃO:
60 DIAS

PRAZO DE
VALIDADE:

60 DIAS

24,52%BDI:

SE1NFRA 26.1 - NÃODESON.FONTE:

DATA: 22/04/2020

RESPONSÁVEL: JOAQUIMBARRETOLIMA NETO

0,94%ADMINISTRAçAO E PLACA DE OBRA RS 2.171,841

CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NA RUA DO

LOGRADOURO - ARACATIAÇU_ R$ 187.101,582 80,57%

CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NA RUA

PHILADELPHIA - ARACATIAÇU_
R$ 42.940,093 18,49%

zR$ 232.213,51TOTAL COM BDI 100,00%

INDICADORES

DESCRIÇÃO M2 PESO

ÁREA CONSTRUÍDA (M2) 6230,006230,00

TOTAL (M2) 6230,00

R$ 37,27VALOR DO METRO QUADRADO

Joaquim Barreto Lima Neto
CREA - 47.755Drs

5

Página 1 de 1

PLANILHA DESCRITIVA ORÇAMENTARIA

i

# #tFLl;
>\%

CONSTRUÇÃO DEPAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NO DISTRITO DE ARACATIAÇUOBRA: (BTw«íS,;

09hs00minHORARIÕ:

4À PREFEITURA DE SOBRAL/CE.CLIENTE:

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS N" 021/2020-SEINF/CPL

PRAZO DE
EXECUÇÃO:

60 DIAS

PRAZODE

VALIDADE:
60 DIAS

BDI: 24,52%

SEINFRA26.1 -NÃODESON.FONTE:

DATA: 22/04/2020

RESPONSÃVEL: JOAQUIMBARRETO LIMA NETO
;

BDI SERVIÇOS:

24;52%
- -

a

iiii Ç1ALR5Sr.:
i.

1!_
COtitP.EXTJJl ADMINISTRAÇÃO DA OBRA - ENCARGOS INCORPORADOS NO PREÇO UNITÁRIOV 1.1 R$ 13,00 R$ 16,19 R$1.619,00% 100,00

C1937 PLACAS PADRÃO DE OBRA R$552,841.2 R$ 37,00 R$ 46,07M2 12,00

2.1 SERVIÇOS PRELIMINARES R$100,80

2.1.1 LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2) R$ 100,80R$ 0,02C2873 R$0,02M2 5040,00

PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO2.2 R$ 186.043,18

REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO R$ 0,682.2.1 C3233 R$ 0,85 R$4.284,00M2 5040,00

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) R$ 138,045,602.2,2 C2896 R$ 22,00 R$ 27,39M2 5040,00

BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO (1,00x0,25x0,15m) R$ 34.770,60C0367 R$16,502.2.3 R$ 20,55M 1692,00

2.2.4 C0163 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PEN. TRAÇO 1:2 R$ 570,00 R$ 709,76 R$8.942,98M3 12,60

2.3 SERVIÇOS FINAIS R$957,60

LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA; 2,3.1. C3447 R$ 0,15 R$ 0,19 R$957,60M2 5040,00

!ÿ MF
SERVIÇOS PRELIMINARES R$23,803.1

C2873 LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2) : R$0,023.1:1 R$ 0,02 R$23,80M2 1190,00

3 2 : '
R$ 42.690,19PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO

R$0Í85REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO R$ 1.011,503.2.1 C3233 . R$ 0,68M2 1190,00

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) R$ 27,393.2.2 C2896 R$ 22,00 R$ 32.594,10M2 1190,00

8ANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO (1,00x0,25x0,ISm) R$7.274,703,2:3 R$16,50 R$ 20,55C0367 M 354,00

ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PEN. TRAÇO 1:23.2.4 R$ 570,00 R$ 709,76 R$1.809,89C0163 M3 2,55

3.3 SERVIÇOS FINAIS R$ 226,10

LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA3.3.1 R$ 0,15C3447 R$ 0,19 R$ 226,10M2 1190,00

Joaquim Barreto Lima Neto
CREA- 47.755D

Página 1 de 1

if f\3°
,%:i: . c.< Cãs»

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO:
v.

1 —M\ 0::4;/.CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EMPEDRA TOSCA NO DISTRITO DE ARACATtAÇUOBRA:

09hs00minHORARIO:

CLIENTE: APREFEITURAPE SOBRAL/CE

TOMADAPEPREÇOSN° 021/2020-SEINF/CPLMODALIDADE:

PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 DIAS . .

PRAZODE VALIDADE: 60 DIAS

24,52%BDI:_
SEINFRA 26.1 -NÃO DESON.FONTE:

DATA: 22/04/2020

RESPONSÁVEL: JOAQUIM BARRETO LIMA NETO

PRAZOS

TOTAIS (RS)ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS (%)ITEM 60 DIAS30 DIAS

R$R$ %%

i ADMINISTRAÇÃO E PLACA DE OBRA RS 1,085,92 100,00% RS 2.171,84R$ 1.085,92 50,00%50,00%

CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA

NA RUA DO LOGRADOURO - ARACATIAÇU
RS 93.550,79 R$ 93.550,79 R$ 187.101,58100,00%50,00% 50,00%2

CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA

NA RUA PHILADELPHIA - ARACATIAÇU
RS 42.940,09R$ 21.470,05R$ 21.470,05 100,00%50,00%50,00%3

R$ 232.213,51116.106,76SIMPLES 50,00% 116.106,76 50,00%

232.213,51ACUMULADO 50,00% 116.106,76 100,00%

232.213,51

Joaquim Barreto Uma Neto
CREA-47.7&D

!'

ó

r

í-f

i

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS
PÉTTBUS

;CONSTRUTORA. :i

m'- .•
&

CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PRHRAr
TOSCA NO DISTRITO DE ARACATIAÇUOBRA:

09hs00minHORÁRIO:

CLIENTE: A PREFEITURA DE SOBRAL/CE

TOMADA DEPREÇOSN° 021/2020-SEINF/CPLMODALIDADE:

PRAZO DEEXECUÇÃO; 60 DIAS

PRAZO DE VALIDADE: 60 DIAS

24,52%BDI:

SEINFRA 26.1 -NÃO DESON.FONTE:

DATA: 22/04/2020

RESPONSÁVEL: JOAQUIMBARRETO LIMA NETO

l.ENCARGOS SOCIAIS = 85,20%

APLICÁVEL AO SALÁRIO/HORAS

III

16,80- :GRUPO Alices)

INSS 0,00

1,50SESI

SENAI 1,00

0,20INCRA

0,60SEBRAE

SALÁRIO' EDUCAÇÃO 2,50

SEGURO DE ACIDENTES DO TRABALHO 3,00

8,00FGTS

14,97

DESCANSO SEMANAL REMUNERADO 17,85

FERIADOS 3,71

AUXILIO ENFERMIDADE 0,92

135 SALÁRIO 10,83

LICENÇA PATERNIDADE 0,07

FALTAS JUSTIFICADAS 0,72

DIAS DE CHUVÀS 1,55

AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO 0,11

FÉRIAS GOZADAS 9,18

SALÁRIO MATERNIDADE 0,03

• ivu. ~~q
AVISO PRÉVIO INDENIZADO 5,60

AVISO PRÉVIO TRABALHADO 0,13

FÉRIAS INDENIZADAS 4,40

DEPOSITO DE RECISÃO S/ JUSTA CAUSA 4,81

0,47INDENIZAÇÃO ADICIONAL
í|:: li

GRUPO A x GRUPO B 7,55

REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA

DO FGTS SOBRE O AVISO PRÉVIO INDENIZADO__
stf:0,47

1 Bit!
Pagina“ ae 1

fy •; :

£ aUCOMPOSIÇÃO DO BDI
! fL

-S'i
'M

CONSTRUÇÃO DEPAVIMENTAÇÃOEMPEDFUVTQSCA pQDÍSTRITO
DE ARACATIAÇU

-‘Hvrm- .OBRA:

HORARIO: 09hs00min

CLIENTE; A PREFEITURA DE SOBRAL/CE

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOSN° 021/2020-SEINF/CPL

PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 DIAS

PRAZO DE VALIDADE: 60 DIAS

BDI: 24,52%

SEINFRA 26.1 - NÃO DESON.FONTE:

DATA: 22/04/2020

RESPONSÁVEL: JOAQUIMBARRETO LIMA NETO

I- PARCELAS INCIDENTES SOBRE O CUSTO INDIRETO

/s-\- ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (AC) 3,00%

II - PARCELAS INCIDENTES SOBRE O FATURAMENTO

1- IMPOSTOS (I)

1.1- COFINS

1.2 - PIS

1.3-CPRB

1.4 -ISS (CONSIDERADO SOBRE 50% DO VALOR DA OBRA)

3,00%

0,65%

4,50%

2,00% 10,15%

2 - LUCRO (t) 6,16%

3 - GARANTIA (G) + SEGURO (S) 0,80%

4- RISCO (R) 0,97%

5 - DESPESAS FINANCEIRAS (DF) 0,59%

III - CALCULO DO B.D.I.

B D I =((((l+(AC+S+R+G))x(l+DF)x(l+L)) / (l-l))-l) x 100

í
BDI- 24,52 %

Joaquim Barreto Lima Neto

CREA-47.755DOBS.: DE ACORDO COM O ACÓRDÃO TCU AC-2622-37/13

3

r
X":

é%

MODELO DE FICHA DE DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL

Dados pessoais do {s) representante (s) e/ou procurador (es) da futura contratada,

indicando (s) para assinatura do contrato:

NOME: WANDA MARIA REGO BARRETO

NACIONALIDADE: BRASILEIRA

ESTADO CIVIL: CASADA

PROFISSÃO: EMPRESÁRIO

RG: 96031088591/CE

CPF: 799495763-34

DOMICÍLIO: RUA MONSENHOR LINHARES- 42 -CAMPO DOS VELHOS.

CIDADE: SOBRAL

UF: CEARÁ

TELEFONE/E-MAIL: (85) 9.9662-7507 / PETTRUS.CONSTRUTORA@OUTLOOK.COM

/ga\

PETTRUS CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS EIRELI

CNPJ: 14.181.809/0001-71
Rua Coronel Diogo Gomes, 1050 - sala 06

Sobral -Ceará - Tel.: (88) 99662-7507
CEP: 62.010-153

C\